2019年12月12日

各 位

上 場 会 社 名 コクヨ株式会社

代 表 者 代表取締役社長   黒田 英邦

（コード番号 7984 東証一部）

問合せ先責任者 執行役員

財務経理本部長   梅田 直孝

（ＴＥＬ0120-177-594）

ぺんてる株式会社の株式買付けの状況に関するお知らせ

当社は、2019 年 11 月 15 日開催の取締役会において、当社の持分法適用関連会社であるぺ

んてる株式会社（以下「ぺんてる」といいます。）の発行済普通株式をぺんてる株主の皆様から買い

付ける方法（以下「本買付け」といいます。）により取得することを決議し、同日公表の「持分法適用

関連会社の異動（連結子会社化）に関するお知らせ」、本年 11 月 20 日および 11 月 29 日公表の

「ぺんてる株式会社の株式の買付け条件変更のお知らせ」にてお知らせいたしましたとおり、本買

付けを実施しております。

本買付けの期間は本年 12 月 15 日をもって終了する予定ですが、本日時点の買付け状況につ

き下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 買付けの概要

(1) ぺんてるの概要

① 名 称 ぺんてる株式会社

② 所 在 地 東京都中央区日本橋小網町7－2

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 和田 優

④ 事 業 内 容 筆記具を中心とする文具、画材、電子機器等の製造販売

⑤ 資 本 金 4億5,000万円

⑥ 設 立 年 月 日 1946年3月1日

(2) 買付けの期間

 2019 年 11 月 15 日（金曜日）から 2019 年 12 月 15 日（日曜日）まで

(3) 買付けの価格

 普通株式 1 株につき、4,200 円

- 2 -

2. 買付けの結果

(1) 取得株式数、取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数
普通株式 3,402,249株

（議決権比率： 37.80%）

② 取得株式数（予定）
普通株式 707,470株

（議決権比率： 7.86%）

③ 異動後の所有株式数（予定）
普通株式 4,109,719株

（議決権比率： 45.66%）

※本日時点で当社とぺんてるの株主様との間で売買契約が締結されている株式数を基に集計

しております。したがいまして、一部、対価の支払いが未了のものがあります。また、当社に対し

て売却の意向を示していただいているものの、未だ売買契約が締結されていない株式数（議決

権比率約 0.6％）は含まれておりませんので、最終的な取得株式数は変更となる可能性があり

ます。

(2) 本買付け後の対応方針

当社は本買付けを通じて、ぺんてるの約 300 人のすべての株主様のうち、100 名を超える多

くの株主の方々からご賛同をいただきました。

これら長年ぺんてるを支えてこられたぺんてる OB およびぺんてるのお取引先様をはじめとす

る株主の皆様と直接に交流させていただく機会を持つ中で、当社は今後のぺんてるの企業価

値向上に向けて、筆頭株主である当社が果たすべき役割に関して、多くの示唆に富む知見を頂

戴いたしました。また、本買付けにおいては当社に保有株式をご売却いただけなかった株主の

方々からも、ぺんてるの企業価値向上において、当社に引き続きしっかりと役割を果たしてほし

いとのお言葉も頂戴いたしました。

このように、当社は本買付けを通じて、これまでぺんてる経営陣と業務提携に向けた協議を進

めてきた以上に、ぺんてるの持たれている魅力や成長の可能性を深く認識したところであり、当

社はあらためて筆頭株主として、ぺんてるのすべてのステークホルダーの共同利益を守りなが

ら、ぺんてるの企業価値への貢献、特に事業価値（売上、利益）への貢献を第一に考え、コミット

してまいる所存です。なお、詳細に関しましては今後検討いたします。

(3) 追加取得の予定

当社は今後も、ぺんてるのすべての株主様に保有株式の売却機会を提供し続けるという観点

から、本買付けに応じられなかったぺんてるの株主の皆様があらめて株式を売却したいとのご

意向がございましたら、追加で株式を取得することを検討いたします。

■ぺんてる株式に関するお問い合わせ窓口

 本件に関するお電話でのお問い合わせは、下記専用コールセンターで受け付けております。

   電話番号：   0120-177-594 （受付時間 平日 9:00～18:00）

   メールアドレス：kokuyo2019@kokuyo.com

- 3 -

3. 今後の見通し

本件が当期の業績に与える影響は現在精査中でありますが、今後開示が必要と判断された場

合には速やかにお知らせいたします。

以 上